湛江市人民政府关于提请审议 2021 年

市本级预算调整方案的议案

市人大常委会：

2021年市本级预算调整方案已经市政府第十四届 115 次常

务会议和市委十一届第 188次常委会（扩大）会议审议通过，现

提请市人大常委会审议。

附件：1.2021 年市直预算调整方案

2.2021 年湛江经济技术开发区预算调整方案

3.2021 年奋勇高新区预算调整方案

湛江市人民政府

2021 年 6月 27日

- 2 -

附件 1:

2021 年市直预算调整方案

一、省财政厅下达我市 2021 年新增债券（第一批）额度情

况

2021 年省财政厅第一批下达我市新增债券额度 70 亿元,其

中:一般债券 14亿元，专项债券 56 亿元。

二、新增债券安排意见

（一）2021年新增债券（第一批）安排情况。

该批次新增债券额度共 70亿元的分配方案如下：

1.一般债券 14 亿元，其中：安排市直承贷支出 5.7 亿元;

安排转贷非省直管县（市、区）支出 5.18亿元;分配省直管县一

般债券额度 3.12 亿元（其中：廉江市 0.75 亿元、雷州市 1.38

亿元、徐闻县 0.99 亿元，由省财政厅直接转贷至县级，不纳入

市直预算调整）；

2.专项债券 56 亿元，其中：安排市直承贷支出 13 亿元;安

排转贷非省直管县（市、区）支出 29.4亿元;分配省直管县专项

债券额度 13.6 亿元（其中：廉江市 4 亿元、雷州市 6 亿元、徐

闻县 3.6 亿元，由省财政厅直接转贷至县级，不纳入市直预算调

整）。

（二）2021年新增债券（第一批）安排意见。

根据《广东省财政厅关于下达 2021 年第 1 批地方政府新增

- 3 -

债券额度的通知》（粤财债„2021‟23 号），省于 4 月份下达我

市 2021 年第一批新增债券额度 70 亿元，其中：一般债券 14 亿

元、专项债券 56 亿元。按照新增债券资金使用规定，具体安排

意见如下：

1.分配原则。

对标上级部门明确的“急需、成熟、统筹、集中”的项目标

准，及单个项目安排额度需 5000 万元以上的要求，该批次新增

债券额度拟按照以下原则分配：

（一）优先保障中央、省、市重点项目；

（二）优先安排经国家部委审核通过的项目，及经省政府同

意上报国家发改委、财政部的项目；

（三）优先安排大工业园区、交通、医疗卫生、教育、住房

保障等项目；

（四）优先安排 2020年已发行债券的续建项目；

（五）优先安排项目前期工作进展较快，以及预计支出进度

较快的项目。

2.分配方案。

根据以上分配原则，拟对 70亿元新增债券额度做以下分配：

（1）市直承贷支出 18.7亿元，其中：

1）一般债券拟安排 5.7亿元，具体项目如下：

①2021 年度湛江市区市政建设计划 3 亿元；

②“四好农村路”建设 1.6亿元；

- 4 -

③普通国省道建设项目 0.6亿元；

④湛江市城区中小学位建设 0.5亿元。

2）专项债券拟安排 13 亿元，具体项目如下：

①南方海洋科学与工程广东省实验室（湛江）建设项目 3亿

元；

②湛江文化中心及配套设施 3亿元；

③湛江机场高速公路 1.5 亿元；

④岭南师范学院新校区（湖光校区）建设项目（首期）1.5

亿元；

⑤湛江市第一中医医院搬迁改造项目 1亿元；

⑥湛江市第二技工学校新校区 0.5 亿元；

⑦广东省湛江高技能人才公共实训基地项目 0.5亿元；

⑧广东省湛江卫生学校麻章校区实训设备及信息化建设项

目 0.5亿元；

⑨湛江市公共卫生医院 0.5亿元；

⑩广东医科大学附属医院海东院区 0.5亿元；

⑪湛江市第二中医医院住院综合大楼和门诊大楼建设项目

0.5 亿元。

（2）转贷非省直管县（市、区）支出 34.58 亿元，其中：

经开区 6.5 亿元（专项债券 6 亿元、一般债券 0.5 亿元）、奋勇

区 2 亿元（专项债券）、赤坎区 4.3 亿元（专项债券）、霞山区

5.97亿元（专项债券 4.3 亿元、一般债券 1.67亿）、坡头区 3.2

- 5 -

亿元（专项债券 2.8 亿元、一般债券 0.4亿元）、麻章区 4.48亿

元（专项债券 2.3 亿元、一般债券 2.18 亿元）、遂溪县 3.87 亿

元（专项债券 3.6 亿元、一般债券 0.27 亿元）、吴川市 4.26 亿

元（专项债券 4.1 亿元、一般债券 0.16亿元）。

（3）分配省直管县新增债券额度 16.72 亿元，其中：徐闻

县 4.59 亿元（专项债券 3.6 亿元、一般债券 0.99 亿元）、廉江

市 4.75 亿元（专项债券 4 亿元、一般债券 0.75 亿元）、雷州市

7.38亿元（专项债券 6亿元、一般债券 1.38 亿元）。

三、市直预算调整意见

按照《中华人民共和国预算法》的规定，在预算执行中需要

增加举借债务数额的，应当进行预算调整。现根据省下达我市新

增债券额度情况，提出市直预算调整意见如下：

（一）2021年市直一般公共预算调整意见。

1.一般公共预算总收入调整情况。

2021 年市直一般公共预算总收入由 2,774,863 万元调整为

2,883,663 万元，调增 108,800 万元，其中：债务转贷收入由 0

万元调整为 108,800 万元，调增 108,800 万元，为省下达我市一

般债券 108,800万元。

2.一般公共预算总支出调整情况。

一般公共预算总支出由 2,774,863万元调整为 2,883,663万

元，调增 108,800 万元，调整后收支平衡，其中：

- 6 -

（1）一般公共预算支出由 1,065,000 万元调整为 1, 095, 000

万元，调增 30,000 万元，为市直新增债券安排项目形成的市级

支出；

（2）补助县（市、区）支出由 985,000 万元调整为 1,012,000

万元，调增 27,000 万元，为市直新增债券安排项目形成的补助

县（市、区）支出；

（3）债务转贷支出由0万元调整为51,800万元，调增51,800

万元，为转贷非省直管县（市、区）一般债券额度 51,800万元。

（二）2021年市直政府性基金预算调整意见。

1.政府性基金预算总收入调整情况。

2021 年市直政府性基金预算总收入由 1,883,809 万元调整

为 2,307,809万元，调增 424,000 万元。其中：债务转贷收入由

0 万元调整为 424,000万元，调增 424,000万元，为省下达我市

专项债券 424,000 万元。

2.政府性基金预算总支出调整情况。

2021 年市直政府性基金预算总支出由 1,883,809 万元调整

为 2,307,809万元，调增 424,000 万元，调整后收支平衡，其中：

（1）政府性基金预算支出由 995,414万元调整为 1,125,414

万元，调增 130,000 万元，为市直新增债券安排项目形成的市级

支出；

- 7 -

（2）债务转贷支出由 0 万元调整为 294,000 万元，调增

294,000万元，为转贷非省直管县（市、区）专项债券额度 294,000

万元。

附件：1-1.2021年湛江市新增地方政府一般债券（第一批）

转贷资金分配明细表

1-2.2021年湛江市新增地方政府专项债券(第一批）

转贷资金分配明细表

1-3.2021年市直一般公共预算收入预算表(预算

    调整)

1-4.2021年市直一般公共预算支出预算表(预算

    调整)

1-5.2021年市直政府性基金收入预算表（预算调

    整）

1-6.2021年市直政府性基金支出预算表（预算调

    整）

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

附件 2：
2021 年湛江经济技术开发区

预算调整方案

一、2021年湛江经开区一般公共预算调整意见

2021 年湛江经开区一般公共预算总收入由 222,603 万元调

整为 227,603 万元增加 5,000 万元，一般公共预算总支出由

222,603万元调整为 227,603万元增加 5,000万元，收支平衡。

（一）一般公共预算总收入调整情况。

一般公共预算总收入由 222,603万元调整为 227,603万元增

加 5,000 万元，其中：调增地方政府债券转贷收入 5,000 万元。

债券转贷收入 0万元调整为 5,000 万元，调增 5,000 万元，即调

增一般债券转贷收入 5,000万元。

（二）一般公共预算总支出调整情况。

一般公共预算总支出由 222,603万元调整为 227,603万元增

加 5,000 万元，具体情况如下：

1.调增一般公共预算支出 5,000万元；

2.一般公共预算支出由 193,845万元调整为 198,845 万元，

调增 5,000万元。即新增一般债券转贷收入用于湛江南海学校新

建项目支出调增 5,000万元。

二、2021年湛江经开区政府性基金预算调整意见

- 23 -

2021 年湛江经开区政府性基金预算总收入由 163,500 万元

调整为 223,500 万元，调增 60,000 万元。政府性基金预算总支

出由 163,500 万元调整为 223,500 万元，调增 60,000 万元，收

支平衡。

（一）调增政府性基金预算总收入 60000 万元。

政府性基金预算总收入由 163,500 万元调整为 223,500 万

元，调增 60,000万元，即调增地方政府专项债券 60,000 万元。

（二）调增政府性基金预算总支出 60,000万元。

政府性基金支出由 163,500万元调整为 223,500万元，调增

60,000 万元，即新增地方政府专项债券调增支出 60,000 万元，

其中：东海岛第二批基础设施建设项目 10,000 万元，湛江经开

区城区综合治理工程 5,000 万元，东海岛基础设施建设项目

5,000万元，东海岛产业用地软基处理工程（巴斯夫配套设施建

设项目）35,000 万元，东海岛产业用地软基处理工程（三期）

5,000万元。

附件：2-1. 2021年湛江经开区一般公共预算收入预算表（预

算调整）

2-2. 2021 年湛江经开区一般公共预算支出表（预算

调整）

2-3. 2021 年湛江经开区政府性基金收入预算表（预

算调整）

- 24 -

2-4. 2021 年湛江经开区政府性基金支出预算表（预

算调整）

2-5. 2021 年湛江经开区地方政府债券转贷资金安排

项目明细表（第一批）

- 25 -

- 26 -

- 27 -

- 28 -

- 29 -

- 30 -

- 31 -

- 32 -

- 33 -

- 34 -

- 35 -

附件 3：

一、市财政局下达奋勇高新区 2021 年新增债券情况

2021 年，市财政局下达奋勇高新区 2021 年新增债券额度

20,000 万元，全部为专项债券，未编入 2020 年年初预算。

二、新增专项债券具体分配情况

奋勇高新区新增专项债券 20,000 万元，债券额度分配是按

照财政部关于新增专项债券用于有一定收益的公益性资本支出，

确保项目收益与融资规模相平衡的规定，结合该区的规划和发展

定位，倾斜重点项目建设，着力支持基础设施建设和工业园区扩

容提质，为推动该区经济发展提供财力支撑，新增债券安排如下：

5,000万元用于东盟产业园中部片区基础设施建设项目；

7,000万元用于军民融合示范基地基础设施建设一期项目；

8,000万元用于广东奋勇东盟产业园路网扩展建设项目。

三、政府性基金预算收支调整事项

根据市十四届人大八次会议审议通过的年初预算，2021 年

奋勇高新区政府性基金预算收支均为 15,178 万元。此次预算调

整后，政府性基金预算需增加专项债券 20,000 万元，总收入从

15,178 万元调整为 35,178 万元，总支出相应从 15,178 万元调

整为 35,178 万元，收支平衡。

- 36 -

专项债券支出 20,000 万元，列入“其他地方自行试点项目

收益专项债券收入安排的支出”科目。

上述新增举借债务 20,000 万元，将根据年度到期应偿还政

府债务规模，将还本付息资金纳入年度政府性基金预算安排，落

实偿债资金来源。

附件：3-1.2021 年奋勇高新区新增地方政府债券转贷资金

分配明细表

3-2.2021 年奋勇高新区政府性基金收入预算表（预

算调整）

3-3.2021 年奋勇高新区政府性基金支出预算表（预

算调整）

- 37 -

- 38 -

- 39 -

- 40 -

		PDF盖章
	2021-06-27T12:00:46+0800
	cn
	PDF盖章